ประวัติและความเป็นมาของบัลเล่ต์ในประเทศไทย

ประวัติและความเป็นมาของบัลเล่ต์โดยสังเขป

บัลเล่ต์เป็นศิลปะการเต้นรำที่เริ่มเกิดขึ้นในยุโรปตะวันตก (ประเทศอิตาลี) ระหว่างยุคเรอเนสซองส์ ประมาณปี พ.ศ. 1843-2143 (ค.ศ.1300-1600)เป็นการแสดงเพื่อสลับกับการเสิร์ฟเมนูอาหารในราชสำนักของประเทศอิตาลี ในปีพ.ศ. 2032 (ค.ศ. 1489) การแสดงจะประกอบด้วย การแสดงศิลปะ บทกวี ดนตรี และการเต้นรำ¹ ถึงแม้ว่าบัลเล่ต์จะเริ่มมีขึ้นในประเทศอิตาลีแต่ประเทศที่พัฒนาทำให้บัลเล่ต์กลายเป็นศิลปะที่เป็นที่นิยมได้แก่ประเทศฝรั่งเศส มีการแสดงบัลเล่ต์เรื่องแรกในราชสำนักของพระราชินีแคเธอรีน เดอ เมเดซี (Catherine de Medeci) ที่กรุงปารีส

² Horst Koegler , The Concise Oxford Dictionary of Ballet ,(London:Oxford UniversityPress,1982) ,P.32.

* proscenium stage คือการใช้ฉากส่วนหน้าของเวทีกั้นแยกส่วนของนักแสดงและผู้ชม

³ Encarta ® Online Deluxe Ballet <http://encarta.msn.com> ,p1,3.

สอนบัลเลต์แห่งแรกขึ้นในปีพ.ศ. 2204 (ค.ศ. 1661) คือ อะคาเดมี่ รอยัล เดอ ดองส์ (Academie Royale de Danse) เพื่อเป็นการพัฒนาเทคนิคการเต้นบัลเลต์ให้มีความสวยงามและยากขึ้นและสอนให้กับคนทั่วไปเพื่อสร้างนักเต้นบัลเลต์อาชีพขึ้น ภายหลังจากในปีพ.ศ.2214 (ค.ศ.1672) ได้ถูกรวมกับโรงเรียนสอนดนตรีโดยใช้ชื่อว่า อะคาเดมี่ รอยัล เดอ ดองส์ เอต์ มิวสิค

⁹ Mattani Moj dara Rutnin , *Dance, Drama and Theatre in Thailand :The Process of Development and Modernization* , (Chiang Mai : Silkworm Books , 1996), pp.139,235.

* ในพระราชหัตถเลขาทรงเขียนว่า "ออปรา"

** สร้างในปีคริสต์ศักราช 1660 (พ.ศ.2203)ซึ่งตรงกับสมัยพระเจ้าปราสาททอง ภายหลังโรงละครคอน ได้มีการเปลี่ยนแปลงมาเรื่อยๆ โรงละครคอนโรงใหม่นี้สร้างในสมัยแผ่นดินนโปเลียนที่ 3

¹⁰ โครงการยุโรปศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย . *ไกลบ้าน* (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2540) หน้า 62 และหน้า 147.